CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 131, Centro, Garça/SP, CEP 17.400-082
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308 / (14) 3471-0033 / (14) 3471-3479 – CNPJ 49.887.532/0001-81

Site: www.garca.sp.leg.br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO,
FINANÇAS, CONTABILIDADE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS,

REALIZADA EM 02 DE ABRIL DE 2024.

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, foi realizada, reunião da Comissão de
Orçamento, Finanças, Contabilidade, Obras e Serviços Públicos. A reunião foi secretariada pelo
Secretário Legislativo, Antonio Marcos Pereira e acompanhada pelos que sub escrevem a
presente. Foram discutidas as seguintes matérias: Projetos de Lei nº: 25/2024, altera a Lei nº
3.220, de 23 de dezembro de 1997, que dispõe sobre o Código Tributário Municipal. 36/2024,
altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO),
autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 7.210.039,69 (sete milhões,
duzentos e dez mil, trinta e nove reais e sessenta e nove centavos), objetivando a modernização
da iluminação pública do município de Garça. 38/2024, dispõe sobre a conversão de férias
vencidas em pecúnia, nas condições especificadas e dá outras providências. 69/2024, institui a
gratificação por desempenho para diretores escolares no município de Garça e dá outras
providências. 73/2024, autoriza a doação de área para empresa com atividade empresarial -
Empresa IBSolutions Soluções em Comércio Internacional Ltda. 74/2024, altera o anexo III da
Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a
abertura de crédito especial, no importe de R$ 176.443,57 (cento e setenta e seis mil,
quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos), objetivando utilizar os recursos
federais da Lei "Paulo Gustavo" do exercício anterior. 77/2024, altera o anexo III da Lei nº
5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de
crédito especial, no importe de R$ 27.035,56 (vinte e sete mil e trinta e cinco reais e cinquenta e
seis centavos), objetivando utilizar o recurso estadual do "altas temperaturas" (incremento
temporário) do exercício anterior. 78/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera
o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe
de R$ 10.202,86 (dez mil, duzentos e dois reais e oitenta e seis centavos), objetivando utilizar os
recursos estaduais da classificação "benefícios eventuais" do exercício anterior. 79/2024, altera o
anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO),
autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 179.462,52 (cento e setenta e nove
mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), objetivando utilizar os
recursos federais da classificação "COVID-Básica" do exercício anterior. 80/2024, altera o anexo
III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a
abertura de crédito especial, no importe de R$ 10.957,90 (dez mil, novecentos e cinquenta e sete
reais e noventa centavos), objetivando utilizar os recursos federais referente a Portaria 369 do
exercício anterior. 81/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da
Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), objetivando utilizar os recursos federais objeto da "Portaria
886 Políticas Públicas - Alexandre Padilha" do exercício anterior. 82/2024, altera o anexo III da
Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a
abertura de crédito especial, no importe de R$ 46.163,45 (quarenta e seis mil, cento e sessenta e
três reais e quarenta e cinco centavos), objetivando utilizar os recursos federais referente ao
Programa "Primeira Infância" do exercício anterior. 83/2024, altera o anexo III da Lei nº

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 131, Centro, Garça/SP, CEP 17.400-082
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308 / (14) 3471-0033 / (14) 3471-3479 – CNPJ 49.887.532/0001-81

Site: www.garca.sp.leg.br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de
crédito especial, no importe de R$ 7.975,89 (sete mil, novecentos e setenta e cinco reais e oitenta
e nove centavos), objetivando utilizar os recursos federais objeto do programa "Proteção da Alta
Complexidade-Criança" do exercício anterior. 84/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021
(PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito
especial, no importe de R$ 2.328,96 (dois mil, trezentos e vinte e oito reais e noventa e seis
centavos), objetivando utilizar os recursos federais do Programa "Proteção da Alta
Complexidade - Idoso" do exercício anterior. 85/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021
(PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito
especial, no importe de R$ 7.178,30 (sete mil, cento e setenta e oito reais e trinta centavos),
objetivando utilizar os recursos federais do programa “Proteção Especial da Média
Complexidade - PCD” do exercício anterior. 86/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021
(PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito
especial, no importe de R$ 25.216,12 (vinte e cinco mil, duzentos e dezesseis reais e doze
centavos), objetivando utilizar os recursos do serviço de convivência e fortalecimento de
vínculos do exercício anterior. 87/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o
anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), objetivando utilizar os recursos do fundo municipal da pessoa
idosa - habilitação de projeto Banco do Brasil do exercício anterior. 88/2024, altera o anexo III
da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a
abertura de crédito especial, no importe de R$ 69.708,63 (sessenta e nove mil, setecentos e oito
reais e sessenta e três centavos), objetivando utilizar os recursos do Fundo Municipal de Cultura
do Exercício Anterior. 90/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo
IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de
R$ 206.675,11 (duzentos e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e onze centavos),
objetivando utilizar os recursos federais do Bolsa Família do exercício anterior. 91/2024, altera o
anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO),
autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 20.515,74 (vinte mil, quinhentos e
quinze reais e setenta e quatro centavos), objetivando utilizar os recursos federais do Índice de
Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social - IGDSUAS do exercício federal.
92/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023
(LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 28.118,27 (vinte e oito mil,
cento e dezoito reais e vinte e sete centavos), objetivando utilizar os recursos estaduais do
Programa Liberdade Assistida do exercício anterior. 93/2024, altera o anexo III da Lei nº
5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de
crédito especial, no importe de R$ 25.669,83 (vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta e nove
reais e oitenta e três centavos), objetivando utilizar os recursos federais do PAIF - Serviço de
Proteção e Atendimento Integral à Família do exercício anterior. 94/2024, altera o anexo III da
Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a
abertura de crédito especial, no importe de R$ 12.028,75 (doze mil, e vinte e oito reais e setenta
e cinco centavos), objetivando utilizar os recursos federais do Programa de Fortalecimento
Emergencial do Atendimento do Cadastro único no Sistema único da Assistência Social de
exercício anterior. 95/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 131, Centro, Garça/SP, CEP 17.400-082
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308 / (14) 3471-0033 / (14) 3471-3479 – CNPJ 49.887.532/0001-81

Site: www.garca.sp.leg.br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de
R$ 43.817,16 (quarenta e três mil, oitocentos e dezessete reais e dezesseis centavos), objetivando
utilizar os recursos federais do Programa da Média Complexidade - Crack do exercicío anterior.
96/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023
(LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 44.450,60 (quarenta e
quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais e sessenta centavos), objetivando utilizar os recursos
federais do Programa Proteção da Média Complexidade - PAEFI do exercício anterior. 97/2024,
altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO),
autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 118.620,64 (cento e dezoito mil,
seiscentos e vinte reais e sessenta e quatro centavos), objetivando utilizar os recursos federais do
Programa Proteção Social Especial de Média Complexidade - FNAS/COVID Portaria 378 -
Reprogramação do exercício anterior. 98/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no
importe de R$ 4.338,39 (quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos),
objetivando utilizar os recursos estaduais do Programa Serviço de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos do exercício anterior. 99/2024, altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no
importe de R$ 214.000,00 (duzentos quatorze mil reais), objetivando utilizar os recursos de
alienação de bens - Tesouro de Exercício Anterior. 100/2024, altera o anexo III da Lei nº
5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de
crédito especial, no importe de R$ 230.846,32 (duzentos e trinta mil, oitocentos e quarenta e seis
reais e trinta e dois centavos), objetivando utilizar os recursos de alienação de bens - Tesouro de
Exercício Anterior. PRes nº 01/2024, fixa os subsídios dos vereadores para a 21ª Legislatura
(2025/2028) e dá outras providências. PLC nº 06/2024, altera a Lei Complementar nº 03/2024 e
suas alterações, que dispõe sobre a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Garça e
de suas autarquias e dá outras providências. PLC nº 08/2024, altera a Lei Complementar nº
96/2023 que dispõe sobre regras e diretrizes, no âmbito do Poder Executivo, para atuação do
agente de contratação, da equipe de apoio, da Comissão de Contratação e dos Gestores e Fiscais
de Contratos. PLC nº 09/2024, altera a Lei Complementar nº 08/2015, que dispõe sobre a
contratação por tempo determinado para atender necessidade temporária de excepcional interesse
público, nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal. Na sequência foi
deliberado pela inclusão do parecer e da presente ata no sistema legislativo eletrônico através da
Secretaria Legislativa da Casa. Em seguida, a reunião foi encerrada e lavrada a presente Ata e
parecer. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

		2024-04-02T09:48:57-0300
	ANTONIO FRANCO DOS SANTOS:14121464885

		2024-04-02T09:49:10-0300
	MANOEL FREDERICO ABIDO GALDINO DE CARVALHO:03450416820

		2024-04-02T09:49:22-0300
	ROBERTO ALMEIDA DOS SANTOS:03090980843